

### Balance General de publicación al 30 de noviembre de 2015 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balanza de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balanza de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	140.499.224.541	140.527.905.426	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	465.778.965.847	465.794.363.952
Electivo	9.034.109.261	9.034.109.261	Depósitos a la vista	327.598.796.957	327.602.440.003
Banco Central de Venezuela	120.047.073.538	120.047.073.538	Cuentas corrientes no remuneradas	170.124.354.369	170.127.997.415
Bancos y otras instituciones financieras del país	339.950	339.950	Cuentas corrientes remuneradas	117.925.169.182	117.925.169.182
Bancos y corresponsales del exterior	476.539.529	505.220.414	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	65.921.259	65.921.259
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	39.483.352.147	39.483.352.147
Efectos de cobro inmediato	10.941.162.263	10.941.162.263	Otras obligaciones a la vista	4.637.736.226	4.639.882.324
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	63.560.323.003	64.283.453.938	Depósitos de ahorro	132.677.533.716	132.682.873.631
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	0	Depósitos a plazo	536.138.260	536.984.825
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	18.420.482.916	19.123.172.505	Captaciones del público restringidas	328.760.688	332.383.169
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	12.293.271.491	12.293.271.491	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	624.897.739	645.339.085	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0
Inversiones en otros títulos valores	32.221.670.857	32.221.670.857	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	900.438	900.438
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	171.842.330	196.979.130
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	293.198.312.681	293.233.810.795	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	170.657.099	170.657.099
Créditos vigentes	301.331.649.957	301.367.780.353	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	536.379.772	536.379.772	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	1.185.231	26.322.031
Créditos vencidos	677.261.480	677.261.480	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	33.527.150	33.527.150	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(9.380.505.678)	(9.381.137.960)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	3.576.448.952	3.596.242.212	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	2.310.127	2.310.127
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	90	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	165.349.782	165.369.845
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	827.251.883	846.953.838	Gastos por pagar por captaciones del público	165.349.782	165.353.262
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.680.817.131	2.680.908.346	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	115.792.930	115.792.930	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	2.127	2.127	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	16.583
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(47.415.119)	(47.415.119)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	1.296.769.284	530.085.098	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	530.102.220	530.102.220	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	766.684.186	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	14.946.533.224	14.946.921.641
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	628.245	628.245	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	2.971.650.112	2.971.650.112	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	481.065.901.748	481.106.846.133
<b>OTROS ACTIVOS</b>	11.666.448.843	11.666.973.220	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	4.561.955.606	4.561.955.606
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	516.769.805.661	516.810.749.046	<b>PATRIMONIO</b>		
Cuentas Contingentes Deudoras	2.777.115.757	2.777.115.757	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	268.060.233	268.060.233
Activos de los Fideicomisos	27.391.768.444	27.391.768.444	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Otros Encargos de Confianza	7.790.768	7.790.768	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	2.890.216.982	2.890.216.982
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	280.122.944	280.122.944
Otras Cuentas de Orden Deudoras	728.702.042.684	728.809.691.031	Ajustes al Patrimonio	(1.302.475)	(1.302.475)
Otras Cuentas de Registro Deudoras	7.887.017	7.887.017	Resultados Acumulados	26.839.530.763	26.839.530.763
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	865.409.980	865.409.980
				0	0
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	31.141.948.407	31.141.948.407
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	516.769.805.661	516.810.749.046

### Estado de Resultados de publicación por el período comprendido entre el 01 de julio y el 30 de noviembre de 2015 (Expresado en bolívares)

	Balanza de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balanza de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	27.098.045.203	27.130.346.858	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	20.129.429.204	20.133.091.089
Ingresos por disponibilidades	245.341	247.575	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	11.603.441.270	11.806.304.048
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.849.725.546	1.881.140.604	Gastos de personal	3.671.645.565	3.671.645.565
Ingresos por cartera de créditos	25.205.888.099	25.205.572.462	Gastos generales y administrativos	5.661.714.407	5.664.667.239
Ingresos por otras cuentas por cobrar	19.628.423	19.628.423	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	2.046.814.732	2.046.814.732
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	223.266.512	223.266.512
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	8.525.987.925	8.526.697.041
Otros ingresos financieros	22.757.794	22.757.794	Ingresos por bienes realizables	95.689.253	95.689.253
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	8.125.677.467	8.125.700.811	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	8.074.335.784	8.074.342.545	Ingresos operativos varios	107.767.455	107.767.455
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	58.578	58.578
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	16.583	Gastos operativos varios	652.500.850	653.255.020
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	50.683.588	50.683.588	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	8.076.805.205	8.076.840.151
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	55.982.189	55.982.189
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	8.020.823.016	8.020.857.952
Otros gastos financieros	658.095	658.095	Impuesto sobre la renta	3.458.867.510	3.458.902.456
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	18.972.367.736	19.004.646.047	<b>RESULTADO NETO</b>	4.561.955.606	4.561.955.606
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	254.326.650	254.657.075			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	2.574.318.685	2.574.318.685			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	2.574.318.685	2.574.318.685			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	16.652.375.701	16.684.984.437			
Otros ingresos operativos	5.991.870.160	5.964.647.643			
Otros gastos operativos	2.514.816.657	2.516.540.991			

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e Información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas		
							Cartera Agrícola del Mes	Cartera Agrícola Acumulada	Captaciones de Entidades Oficiales
Personas Naturales	9.109.501	135.896	866.316.299	Mixtas	0	875.561.698	0	0	
Personas Jurídicas	914.604.957	1.009.181.008	17.719.707.051		27.022	19.643.520.038	46.871.191.815	46.871.191.815	
Administración Central	253.381	0	1.533.944.771		0	1.534.198.152	9.236.453.021	9.236.769.434	
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	25.072.480	0	53.812.918		0	78.885.398	10.317.900.030	10.317.900.030	
Entes Descentralizados y otros	0	0	0		0	0	7.728.586.754	7.728.586.754	
Organismos con Régimen Especial	5.614.824	0	4.541.956.770		35.745	4.547.607.339	8.777.421.444	8.777.421.444	
Total	954.655.143	1.009.316.904	24.715.737.809		62.767	26.679.772.623	10,08	10,08	
							20.209.192.242	20.209.192.242	

Nelson F. Pinto A.  
Presidente Ejecutivo

Alfonso Figueredo Davila  
Vicepresidente Ejecutivo de Operaciones y Administración

Isabel Pérez Sanchis  
Gerente de Finanzas

Juan C. Cortés T.  
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.  
Presidente